[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06.03.2013 г.  № 404
г. Камышлов
О внесении изменений и дополнений в «Муниципальную целевую программу «Обеспечение содержания, ремонта, реконструкции, нового строительства автомобильных дорог общего  пользования  Камышловского

городского округа  и сооружений на них» на 2010 - 2013 годы», утвержденную постановлением главы Камышловского городского округа от 14.05.2010 г. № 853
В соответствии с пунктом 5 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. От 06.12.2011г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Камышловского городского округа, в целях комплексного решения проблем транспортного обслуживания и организации уличного движения транспорта и пешеходов, обеспечения нормального и безопасного транспортного сообщения по автомобильным дорогам общего пользования Камышловского городского округа, снижения аварийности на автомобильном транспорте и последствий дорожно-транспортных происшествий,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Муниципальную целевую программу «Обеспечение содержания, ремонта, реконструкции, нового строительства автомобильных дорог общего пользования Камышловского городского округа  и сооружений на них» на 2010 - 2013 годы с учётом внесенных изменений и дополнений изложить в новой редакции (прилагается).
2. Отделу экономики, инвестиций и развития администрации Камышловского городского округа (Власова Е.Н.) при корректировке проектов местного бюджета и перечня муниципальных целевых программ, предлагаемых к финансированию за счет средств местного бюджета на 2013 год, учитывать утвержденную настоящим постановлением программу, по финансированию мероприятий программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Камышловский известия».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Камышловского городского округа

             М.Н. Чухарев
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ, РЕМОНТА, РЕКОНСТРУКЦИИ  НОВОГО

СТРОИТЕЛЬСТВА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  И СООРУЖЕНИЙ НА НИХ»
НА 2010 - 2013 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение содержания, ремонта, реконструкции и нового строительства автомобильных дорог общего
пользования Камышловского городского округа и сооружений на них» на 2010 - 2013 годы

	Основания
для разработки
	Неудовлетворительное состояние автомобильных дорог общего пользования транспортных развязок и внутриквартальных проездов

	Заказчик программы
	Администрация Камышловского городского округа

	Разработчик программы
	Отдел жилищно-коммунального и городского хозяйства администрации Камышловского городского округа, ООО «Азурит»

	Цель и задачи
Программы
	Целью Программы является обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по автомобильным дорогам общего пользования  Камышловского городского округа и дальнейшее развитие сети автомобильных  дорог.
- Выполнение минимально необходимых объемов работ по содержанию и  ремонту дорог общего пользования для поддержания нормального и безопасного транспортного сообщения;
- Выполнение работ по безопасности движения (разметка проезжей части дорог и т.п.);
- Восстановление дорог и тротуаров по маршрутам движения транзитного и технологического транспорта, обеспечивающих транспортную связь   между микрорайонами и производственными объектами;
- Реорганизация и открытие новых маршрутов движения общественного транспорта для приближения и обеспечения полного охвата пользователей услуг автотранспорта

	Исполнители Программы и
основных мероприятий
	Отдел жилищно-коммунального и городского хозяйства администрации Камышловского городского округа

	Объемы и источники
финансирования
	Общий объем финансирования по Программе составляет    54 804 844,98 руб.,
в том числе:
- средства бюджета городского округа   54 804 844,98 руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	Обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по дорогам общего пользования Камышловского городского округа

	Система организации
контроля исполнения
Программы
	Контроль исполнения мероприятий программы осуществляется:
- Администрацией Камышловского городского округа;
-  комитетом по городскому хозяйству и муниципальной собственности Думы Камышловского городского округа.

ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ,
ПРИМЕНЯЕМЫЕ В ПРОГРАММЕ

Дорога - обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств полоса земли либо поверхность искусственного сооружения. Дорога включает в себя одну или несколько проезжих частей, а также тротуары, обочины и разделительные полосы при их наличии.

Ремонт автомобильных дорог - это комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных и технических характеристик дорог и дорожных сооружений, улучшению ровности дорожных покрытий, повышению прочности дорожных одежд и земляного полотна, восстановлению изношенных конструкций и деталей дорожных сооружений, или их замене на более прочные и экономичные, а также работы по улучшению обустройства и благоустройства дорог.

Содержание дорог - это осуществляемый в течение всего года комплекс работ по уходу за дорогой, дорожными сооружениями и полосой отвода, элементами обстановки дорог, организации и безопасности движения, а также работы по повышению сцепных качеств дорожных покрытий, предупреждению появления и устранению деформаций и повреждений, в результате которых поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дороги в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».

Дорожные сооружения - это сооружения, являющиеся конструктивными элементами дороги: искусственные сооружения (мосты, путепроводы, эстакады, трубы, тоннели и др.), защитные сооружения (снегозащитные лесонасаждения, постоянные снегозащитные заборы, шумозащитные устройства, устройства для защиты дорог от снежных лавин и обвалов и др.), элементы обустройства дорог (остановочные и посадочные площадки и павильоны для пассажиров, площадки отдыха, специальные площадки для остановки или стоянки автомобилей и др.).

Автобусный маршрут - установленный в процессе организации перевозок путь следования автобусов между начальным и конечным пунктами.

Безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

Организация дорожного движения - комплекс организационно-правовых, организационно-технических мероприятий и распорядительных действий по управлению движением на дорогах.

 ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ

Проблема состояния дорожно-мостового хозяйства

Дорога и земляное полотно

Автомобильная дорога, как любое другое инженерное сооружение, рассчитана на определенный срок службы, в течение которого она подвергается различным воздействиям транспорта и погодно-климатических факторов (влага, температура). В результате многих перегрузок покрытия, износа и старения материалов, а иногда и не очень высокого изначального их качества с течением времени на покрытии возникают всевозможные дефекты, деформации и разрушения: шелушения, неровности, трещины, сколы, выбоины, ямы и т.п.

Дорожные службы всего мира ежегодно выполняют значительные объемы работ по ликвидации появившихся дефектов и разрушений. Практикой установлено, что поверхность покрытия, нуждающаяся в локальном текущем ремонте, ежегодно может составлять до 2 - 3% (или 7000 - 10000 м кв. - асфальт) общей площади дороги или ее участка. Когда серьезные повреждения и дефекты достигают 12 - 15%, общепринято ставить на ремонт все 100% этой площади.

По состоянию на 01.01.2010 года в Камышловском городском округе находится 110 км. автомобильных дорог общего пользования, из которых 39,6 км имеют усовершенствованный тип покрытия и 70,4 км являются грунтовыми дорогами. По состоянию на 01.01.2013 года в Камышловском городском округе находится 137 км. автомобильных дорог общего пользования, из которых 117 км имеют твёрдое покрытие и 20,6 км являются грунтовыми дорогами.
Для поддержания сети автомобильных дорог на уровне, обеспечивающем нормальное и безопасное транспортное сообщение, необходимо ежегодно выполнять работы по усилению дорожного покрытия не менее чем на 18%             (7,13 км) протяженности сети дорог с усовершенствованным типом покрытия.

Размер средств, формирующий ремонтный фонд, не позволяет решить крайне важные вопросы по перспективному развитию сети автомобильных дорог общего пользования в Камышловском городском округе.

Мосты и путепроводы

В Камышловском городском округе на 01.01.2010 г. в собственности числилось 3 моста и 1 путепроводов общей протяженностью 238 погонных метра. По состоянию на 01.01.2013 года в Камышловском городском округе находится 11 мостов и путепроводов где, в том числе 3 автомобильных путепровода и 8 пешеходных мостов, общей протяжённостью 391 погонный метр.
Водопропускные трубы и ливневая канализация

Ливневая канализация отсутствует. Общая протяжённость труб 4 125 погонных метра. Основная масса водопропускных труб, канав заилена и не обеспечивает свое предназначение.

Проблема организации дорожного движения

На обеспечение безопасности движения негативно влияет перегрузка транспортом городских магистралей из-за отставания развития улично-дорожной сети от роста автомобилизации, недостаточного инженерно-технического обустройства улиц и дорог, неудовлетворительного состояния их дорожного покрытия, низкого качества восстановительного ремонта.

В настоящее время все больше и больше обостряется проблема организации дорожного движения. Это положение обусловлено многими причинами, основными из которых являются:

- хроническое отставание дорожно-мостового строительства от темпов развития города в последние 10 - 15 лет;

-  резкий рост парка автомобилей, не учтенный прогнозами и планами;

- интенсификация деловой активности, развитие сферы торговли и обслуживания;

- несовершенство системы организации и управления движением транспорта и пешеходов в городе.

Современная организация общественного транспорта не обеспечивает комфортный уровень перевозок, транспортная система городского округа не в полной мере учитывает особенности передвижений. Возрастает объем неорганизованной парковки. Отсутствует программа целенаправленных действий по совершенствованию организации уличного движения.

На современном этапе развития городского округа конфликт между возросшей интенсивностью движения и пропускной способностью - по нагрузкам улиц привел к необходимости осуществления комплекса мер, направленных как на повышение эффективности использования имеющихся улиц, так и на увеличение пропускной способности за счет усиления дорожного полотна.

Светофорные объекты

На уличной сети города обустроены и действуют 9 светофорных объектов,     из них обеспечивают регулирование дорожного движения только на пересечении основных маршрутов движения автобусов и транспорта, и 1 светофорный объект регулируют пешеходные переходы.

Для снижения количества дорожно-транспортных происшествий в настоящее время требуют установки светофорных объектов такие перекрестки как: К. Маркса - Ленина, Энгельса – Ленинградская.

Дорожные знаки и дорожная разметка

По данным ГИБДД и обслуживающей организации на уличной сети дорог расположено более 1500 дорожных знаков, 50% из них требуют замены и более 430 необходимо установить вновь. Из-за отсутствия должного обустройства дорожными знаками перекрестков только за последние годы произошло значительное количество ДТП с материальным ущербом.

Проблема организации маршрутов автобусного движения

Автобусные маршруты

Практически движение осуществляется по ранее сложившимся направлениям - ул. Энгельса, Ленина, Куйбышева, Северная  - и не охватывает жителей в полном объёме таких улиц как: Насоновская, Кр.Партизан, М.Горького, Пролетарская и т.д. Целью же организации маршрутных перевозок является наиболее полное удовлетворение потребностей жителей тех микрорайонов, которые расположены в сравнительной удаленности от транспортных магистралей. И в настоящее время назрела необходимость реконструкции маршрутов движения автобусов.

Для решения вопроса о целесообразности открытия (изменения) маршрута, предварительно необходимо:

- определить потребность в перевозках пассажиров по предлагаемым маршрутам;

- выбрать трассу движения, обследовать дорожные условия;

- обеспечить безопасность дорожного движения.

Автобусные остановки и павильоны

Местоположение автобусных остановок производится в соответствии с действующими нормативными документами. При этом должны быть соблюдены условия обеспечения максимального удобства пассажиров, необходимой видимости автобусных остановок и безопасности движения транспортных средств и пешеходов в их зоне. Местоположение ряда автобусных остановок города не соответствует требованиям действующих норм и правил. Так, при периодических обследованиях комиссиями выявлены нарушения, как в части расположения остановок, так и их состояния.

Проблема организации движения пешеходов

Тротуары и пешеходные переходы

В пешеходных переходах, особенно в районах перекрестков центральной части города сложилась недопустимая обстановка. Кроме того, при строительстве микрорайонов не в полной мере выполнены работы по их благоустройству. Практически в городе не осуществляется ремонт и реконструкция существующих тротуаров с момента их строительства.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью программы является обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по автомобильным дорогам общего пользования Камышловского городского округа.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Содержать существующую сеть автомобильных дорог в состоянии, обеспечивающем нормальное и безопасное транспортное сообщение, для чего требуется:

- осуществлять в течение года работы по содержанию 137 км автомобильных дорог;

- содержать светофорные объекты в надлежащем виде.
КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТА И ПЕШЕХОДОВ, И СОСТОЯНИЯ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

В целях комплексного решения проблем транспортного обслуживания и организации уличного движения транспорта и пешеходов необходимо запланировать выполнение работ, предусматривающие:

1. Дороги:
	№
п/п
	Вид работ
	Адрес объекта
	Объем работ
км
	Стоимость
работ, руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	2010

	1
	Содержание дорог на территории Камышловского городского округа в 2010 году
	Автомобильные дороги муниципального образования
	110
	7 905 844,98

	2011

	2
	Содержание дорог, включая содержание светофорных объектов, на территории Камышловского городского округа в 2011 году
	Автомобильные дороги муниципального образования общего пользования

	110
	19 621 000

	2012

	3
	Содержание дорог, включая содержание светофорных объектов, на территории Камышловского городского округа в 2012 году
	Автомобильные дороги муниципального образования общего пользования
	136
	12 273 000

	2013

	4
	Содержание дорог, включая содержание светофорных объектов, на территории Камышловского городского округа в 2013 году, в том числе мероприятия направленные на выполнение муниципального задания по организации строительного контроля и муниципального заказа
	Автомобильные дороги муниципального образования общего пользования
	137,6
	15 005 000

	ИТОГО:

	54 804 844,98

МЕТОД РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Осуществление Программы возможно при условии добровольного волеизъявления каждого жителя, предпринимателя и организации городского округа в участии по реализации программы, для чего необходимо создать штаб (оперативный орган фонда) по координации действий как участников (инвесторов и подрядчиков) Программы, так и муниципальных и государственных органов, осуществляющих контроль на территории.

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы позволит сохранить существующую сеть автомобильных дорог в состоянии, обеспечивающем участникам дорожного движения безопасные условия.

Реализации Программы позволит снизить аварийность на дорогах, улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку и внешний эстетический вид Камышловского городского округа.
Оценку эффективности реализации программы проводить согласно Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ в Камышловском городском округе, утвержденного постановлением главы Камышловского городского округа.
СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется в течение 2010 - 2013 годов. Реализация мероприятий Программы обеспечивается подрядными организациями на конкурсной основе или по концессионному соглашению.
Сроки выполнения мероприятий Программы
и качество работ контролируются:
- администрацией Камышловского городского округа;

- комитетом по городскому хозяйству и муниципальной собственности Думы Камышловского городского округа;
- службой технического надзора (выбранной по условиям конкурса);
- комиссией по безопасности дорожного движения.